te del passo, ma contraddice palesemente a quanto affermato in 174-206. Sulla scorta di ARISTOTELE, *De historia animalium* IV, c. IX (*Quae animalia uocem, quae sonum, quae murmur aedant [sic], quae item loquantur*), pp. 59-60, il Tasso asserisce che i pesci non mandano voce (143). Non intende però affatto sostenere che essi non possano emettere, come risulta dagli esempi successivi, dei *suoni*: «Pisces uocis quidem expertes sunt [con 143]: quippe qui neque pulmone(m), neque arteria(m), aut guttur obtineant: sed sonos quosdam, stridoresque mouent [con 147-149], qui uocales esse existima(n)tur, ut lyra, ut chromis. his enim quasi grunnitus quida(m) emittitur [174-177]. Aper etia(m) piscis, quem amnis Acheolus [*sic per Achelous*] gignit, uocalis habitus est, et erica, et cuculus. alter enim quoda(m)modo stridet, alter perinde ut cuculus auis obstrepat, unde nomen accepit. Quae omnia credita(m) illam uocem emittunt, aut attritu branchiarum, quas horridiusculas continent: aut suis interioribus, quae circa uentre(m) habe(n)tur. spiritus enim inclusus in his est, quem dum atterunt atque agitant, sonos illos elidunt [con 182-188]. Necnon cartilaginei generis nonnulla stridere uidentur: uerum ab his uocem emitti ullam, recte dici non potest. at sonum, siue strepitum reddi uerius dixeris. Nam et pectines quotiens per summa humoris nitibundi feruntur, quod uolitare dicunt, stridere sentiuntur: atque etiam marinae hirundines, quae sublimes uolitant, haudquaquam mare attingentes. sunt enim his pennae latae et longae [con 178-181]. Vt igitur per uolatum auium strepitus, quem alae excutiunt, nulla uox est: ita nec eiusmodi sonoru(m) aliquis uox iure appelletur. Delphinus item stridet ac mutit, efferens se in aërem: sed non quemadmodu(m) ea, quae superius / enume-raui. hic enim et pulmonem et arteriam habet, proindeque no(n)nihil uocis potest promouere. lingua tamen libera absolutaque caret, et labris, quibus uocis alique(m) possit articulum afformare [con 202-205]. At uero quae et linguam habent et pulmonem, si quadrupedes aut omnino pedestres

ouiparae sunt, uocem quidem emittu(n)t, sed exilem [...]. Ranis lingua sui generis est. pars enim prima, quae caeteris absoluta est, ijs cohaeret, modo quo tota fere piscium. intima uero absoluta ad guttur applicatur, qua suam uocem solent emittere. Et quidem genus illud ululatus, quam ololyginem nominant, mares intra aquam reddunt, ut cieant ad coitum foeminas. [...] Reddunt ranae sua(m) ololyginem illam, maxillae inferioris labro demisso pari libra, cum aqua modice recepta in fauces, superioreque intenta. Flagrant tantisper oculi modo lucernae, cum sinus buccarum maxillis diste(n)tis interluceat. Coitum enim noctu magna ex parte agere uisuntur [con 189-201]».